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(본예산)

정읍수성초등학교



정읍수성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-10 예산액 780,877,000

제1조 2023학년도 정읍수성초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 780,877,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 정읍수성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 788,052 1,335,075 780,877 -7,175 -0.9 -554,198 -41.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 10,310 1.3

학생복지/교육격차 해소 331,787 42.4

기본적 교육활동 94,274 12

선택적 교육활동 127,436 16.3

교육활동 지원 67,341 8.6

학교 일반운영 148,269 18.9

학교 재무활동 1,460 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 616,133 78.9

이전수입 기타이전수입 13,031 1.6

자체수입 학부모부담수입 136,564 17.4

자체수입 행정활동수입 3,650 0.4

기타수입 전년도이월금 11,499 1.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 629,164 593,602 35,562

1.지방교육행정기관이전수입 616,133 582,419 33,714

1.교육비특별회계전입금수입 616,133 582,419 33,714

1.교육비특별회계전입금 616,133 582,419 33,714

1.학교운영비전입금 410,936 414,091 -3,155 학교기본운영비(유) : 54,219,000원 * 1교 = 54,219,000

학교기본운영비(초) : 356,717,000원 * 1교 = 356,717,000

2.목적사업비전입금 205,197 168,328 36,869 무상급식비 : 205,197,000원 * 1교 = 205,197,000

2.기타이전수입 13,031 11,183 1,848

1.학교회계간이전수입 13,031 11,183 1,848

1.다른학교회계전입금 13,031 11,183 1,848

1.다른학교회계전입금 13,031 11,183 1,848 영산초교직원급식비 : 5,360원*13명*187일 = 13,031,000

2.자체수입 140,214 182,450 -42,236

1.학부모부담수입 136,564 179,950 -43,386

1.수익자부담수입 136,564 179,950 -43,386

1.급식비 40,054 34,062 5,992

1.급식비 30,070 25,806 4,264 교직원급식비 : 5,360원*30명*187일 = 30,070,000

2.우유급식비 9,984 8,256 1,728 우유급식비 : 480원*130명*160일 = 9,984,000

2.방과후학교활동비 81,000 108,000 -27,000

1.방과후학교활동비 81,000 108,000 -27,000 방과후학교활동비 : 25,000원*270명*12월 = 81,000,000

3.현장체험학습비 0 24,020 -24,020

1.현장체험학습비 0 24,020 -24,020

4.졸업앨범비 3,510 3,068 442

1.졸업앨범비 3,510 3,068 442 졸업앨범비 : 65,000원*54명 = 3,510,000

5.돌봄활동운영비 12,000 10,800 1,200

1.돌봄활동 운영비 12,000 10,800 1,200 돌봄교실간식비 : 1,500원*40명*200일 = 12,000,000

2.행정활동수입 3,650 2,500 1,150

1.사용료및수수료 1,050 0 1,050

1.사용료및수수료 1,050 0 1,050
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 1,050 0 1,050 행정재산일시사용료 : 7,000원*150일 = 1,050,000

2.기타행정활동수입 2,600 2,500 100

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 예금이자수입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 600 500 100

1.기타행정활동수입 600 500 100 폐식용유매각수입 : 5,000원*100통 = 500,000

기타수입 : 50,000원*2회 = 100,000

3.기타수입 11,499 12,000 -501

1.전년도이월금 11,499 12,000 -501

1.순세계잉여금 11,499 12,000 -501

1.순세계잉여금 11,499 12,000 -501

1.순세계잉여금 11,499 12,000 -501 순세계잉여금(초) : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

순세계잉여금(유) : 1,499,000원*1회 = 1,499,000

세입합계 780,877 788,052 -7,175
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,310 8,758 1,552

1.기타 교직원보수 1,820 1,820 0

1.교직원대체인건비 1,820 1,820 0

2.[초]직원대체인건비 980 980 0

1.기간제근로자인건비 980 980 0 초과근무수당 : 14,000원*1명*70시간= 980,000

3.[초]교육공무직원인건비 840 840 0

1.공무직법정부담금 840 840 0 4대보험기관부담금 : 60,000원*14명= 840,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,490 6,938 1,552

1.교직원역량강화 4,900 4,750 150

1.[초]직무연수 3,150 3,000 150

1.일반수용비 3,150 3,000 150 교육경비 : 150,000원*21명= 3,150,000

2.[초]교육과정워크숍 1,000 1,750 -750

1.일반수용비 1,000 1,750 -750 운영경비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]교직원역량강화 750 0 750

1.운영수당 750 0 750
배움과 성장의 날 운영 : 250,000원*1명*3

회=
750,000

2.교직원복지 3,590 2,188 1,402

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0 동아리운영경비 : 500,000*3부서= 1,500,000

2.[초]교직원근무환경개선 800 688 112

1.교직원복지비 800 688 112 시설관리직피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

청소원피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

3.[초]교직원생일기념경비 1,290 0 1,290

1.교직원복지비 1,290 0 1,290 교직원생일기념경비 : 30,000원*43명 = 1,290,000

2.학생복지/교육격차 해소 331,787 272,820 58,967

1.급식 관리 266,058 222,109 43,949

1.학교급식운영 266,058 222,109 43,949

1.[초]조리원인건비 456 464 -8

1.공무직인건비 456 464 -8 (자)초과근무수당 : 19,000원*4명*6시간= 456,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 221,601 186,280 35,321

1.급식용식재료비 221,601 186,280 35,321 (목)식품비 : 17,850,000원*10회= 178,500,000

(수)식품비 : 30,070,000원*1회= 30,070,000

(영산)식품비 : 13,031,000원*1회= 13,031,000

3.[초]우유급식비 9,984 8,256 1,728

1.우유급식비 9,984 8,256 1,728 (수)우유급식비 : 480원*130명*160일= 9,984,000

4.[초]급식운영비 30,197 23,797 6,400

1.일반수용비 24,677 17,177 7,500 (목)급식소모품구입 : 1,629,700원*10회= 16,297,000

(목)각종검사수수료 : 100,000원*2회= 200,000

(목)방역소독 : 30,000원*6회= 180,000

(목)음식물쓰레기처리비 : 200,000원*12월

=
2,400,000

(목)교육경비 : 30,000원*5명*2회= 300,000

(목)급식기구수선 : 600,000원*3회= 1,800,000

(자)청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(자)급식시설수선 : 500,000원*2회= 1,000,000

(자)잔반없는날운영경비 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 5,500 6,600 -1,100 (목)가스비 : 500,000원*11월= 5,500,000

3.기타공공요금 20 20 0
(목)가스사고배상책임보험료 : 20,000원*1

회=
20,000

5.[초]급식기구확충비 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0 (자)급식기구확충 : 2,500,000원*1종= 2,500,000

6.[초]대체인건비 720 812 -92

1.기간제근로자인건비 720 812 -92
(자)조리사및조리원대체인건비 : 72,000원

*1명*10일=
720,000

7.[초]교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (자)영양교육자료구입 : 150,000원*4회= 600,000

2.보건관리 25,344 22,587 2,757

1.학생및교직원보건안전관리 12,706 10,555 2,151

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5회= 100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 3,366 3,155 211

1.학생복지비 3,366 3,155 211 건강검사(1,4학년) : 21,000원*71명= 1,491,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 8,000원*195명= 1,560,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,100원*195명= 215,000

정서행동특성검사 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]보건실운영 3,600 1,800 1,800

1.일반수용비 300 300 0 운영물품구입 : 50,000원*6종= 300,000

2.학생복지비 1,300 1,500 -200 약품구입 : 20,000원*28종*2회= 1,120,000

침구세탁비 : 60,000원*3회= 180,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
보건실비품구입(체성분검사기) : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

4.[초]보건교육 440 600 -160

1.일반수용비 40 100 -60 보건교사교육경비 : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 400 500 -100 심폐소생술교육경비 : 400,000원*1회= 400,000

5.[초]감염병예방관리 5,200 4,900 300

1.일반수용비 1,300 1,300 0 방역소독 : 325,000원*4회= 1,300,000

2.학생복지비 3,900 3,600 300 방역물품구입 : 150,000원*13학급*2회= 3,900,000

2.학교환경위생관리 12,638 12,032 606

1.[초]먹는물관리 3,268 3,268 0

1.일반수용비 3,268 3,268 0 정수기유지보수 : 21,000원*9대*12월= 2,268,000

수질검사료 : 10,000원*10대*4회= 400,000

저수조청소료 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

3.[초]방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0 교사내소독 : 240,000원*6회= 1,440,000

4.[초]공기청정기운영 7,050 6,444 606

1.일반수용비 7,050 6,444 606
공기청정기유지보수 : 23,500원*30대*10월

=
7,050,000

3.학생복지 40,385 28,124 12,261
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2.학생복지운영 40,385 28,124 12,261

1.[초]졸업앨범제작 3,705 3,422 283

1.교육운영비 3,705 3,422 283 (자)졸업앨범제작(학교) : 65,000원*3부= 195,000

(수)졸업앨범제작(학생) : 65,000원*54부= 3,510,000

2.[초]학생교과서구입 36,680 24,702 11,978

1.교육운영비 36,680 24,702 11,978 교과서구입 : 18,340,000원*2회= 36,680,000

3.기본적 교육활동 94,274 103,504 -9,230

1.교과 활동 58,302 59,834 -1,532

1.교과활동지원 17,948 17,900 48

1.[초]학습준비물구입 11,200 10,560 640

1.학습준비물 11,200 10,560 640 학습준비물구입 : 40,000원*280명= 11,200,000

2.[초]보결수업관리 3,200 1,440 1,760

1.운영수당 3,200 1,440 1,760 보결수당 : 20,000원*20명*8시간= 3,200,000

3.[초]기초학력지도 3,548 5,760 -2,212

1.운영수당 2,048 5,760 -3,712 강사비 : 32,000원*2시간*1명*32주= 2,048,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 운영물품구입 : 12,500*20명*6회= 1,500,000

4.[초]수업컨설팅운영 0 140 -140

1.운영수당 0 140 -140

2.과학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 교육용품구입 : 45,000원*20종*5회= 4,500,000

2.비품구입비 500 500 0 과학교구확충 : 500,000원*1종= 500,000

3.체육 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.[초]스포츠강사인건비(자) 1,100 1,100 0

1.기간제교원인건비 1,100 1,100 0 연차수당 : 100,000원*1명*11일= 1,100,000

4.예술 교과활동 1,000 4,000 -3,000
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1.[초]교과운영 1,000 4,000 -3,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000

5.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]영어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 간식비 : 3,000원*20명*5일*2회= 600,000

6.특수교육교과활동 4,450 4,450 0

1.[초]교과운영 4,250 4,000 250

1.교육운영비 3,550 3,700 -150 교수학습자료구입 : 20,000원*5종*10회= 1,000,000

통합교육활동경비 : 4,000원*300명*1회= 1,200,000

현장체험학습경비 : 27,500원*5명*4회= 550,000

교육용토너구입 : 100,000원*4종*2회= 800,000

2.비품구입비 700 300 400 교육용비품구입 : 700,000원*1종= 700,000

2.[초]학습준비물지원 200 450 -250

1.학습준비물 200 450 -250 수업및학습용품구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

7.유치원 교과활동 27,204 25,784 1,420

1.[유]교과운영 3,980 4,990 -1,010

1.운영수당 980 990 -10 보결수당 : 10,000원*2명*49시간= 980,000

2.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 교재교구구입 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0 도서구입 : 10,000원*100권= 1,000,000

2.[유]학습준비물지원 5,600 5,600 0

1.학습준비물 5,600 5,600 0 학습준비물구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

활동복및가방구입 : 180,000원*20명= 3,600,000

3.[유]교무학사운영 4,954 4,094 860

1.일반수용비 1,000 600 400 환경정리용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.교육운영비 3,954 3,494 460 교육계획서제작 : 10,000원*10부= 100,000

입학식행사용품구입 : 30,000원*20종= 600,000

졸업식행사용품구입 : 40,000원*25종= 1,000,000
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유아모집홍보자료제작 : 154,000원*1회= 154,000

생활앨범제작 : 70,000원*10부*1회= 700,000

졸업앨범제작 : 140,000원*10부= 1,400,000

4.[유]학부모교육 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

5.[유]교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 교육경비 : 150,000원*2명= 300,000

6.[유]자율활동 4,100 1,900 2,200

1.교육운영비 4,100 1,900 2,200
체육대회행사용품구입 : 50,000원*5종*2회

=
500,000

물놀이행사용품구입 : 25,000원*20명*1회= 500,000

학예회행사용품구입 : 250,000원*2종*1회= 500,000

산타행사용품구입 : 40,000원*25종= 1,000,000

학급교육활동경비 : 300,000원*2학급= 600,000

부모참여행사운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.[유]교육환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0 교육용비품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

8.[유]보건안전관리 111 100 11

1.학생복지비 111 100 11 약품구입 : 111,000원*1회= 111,000

9.[유]감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0 방역물품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

12.[유]현장체험학습활동 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 활동경비 : 200,000원*10회= 2,000,000

13.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 놀이체험비 : 20,000원*20명*5회= 2,000,000

14.[유]유치원운영 1,159 0 1,159

1.교육운영비 1,159 0 1,159 간식비 : 289,750원*4주 = 1,159,000

2.창의적 체험활동 35,972 43,670 -7,698

1.자율활동 14,400 16,860 -2,460
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1.[초]학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0 활동경비 : 270,000원*10회= 2,700,000

선거운영경비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학급교육활동경비 1,000 4,200 -3,200

1.교육운영비 1,000 4,200 -3,200 학급교육활동경비 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

3.[초]과학경연대회 3,500 3,160 340

1.교육운영비 3,500 3,160 340
과학행사주간운영물품구입 : 250,000원*14

학급=
3,500,000

4.[초]체육대회 3,800 3,600 200

1.교육운영비 3,800 3,600 200 운영경비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

대회출전경비 : 20,000원*40명= 800,000

5.[초]수성골예술제 3,300 3,100 200

1.교육운영비 3,300 3,100 200 운영경비 : 200,000원*14학급= 2,800,000

행사용품구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.현장체험학습활동 19,232 24,470 -5,238

1.[초]수학여행 600 450 150

1.교육운영비 600 450 150 인솔교사경비 : 150,000원*4명= 600,000

2.[초]수련활동 0 3,120 -3,120

1.교육운영비 0 3,120 -3,120

3.[초]현장학습 17,400 20,900 -3,500

1.교육운영비 17,400 20,900 -3,500 차량임차료 : 420,000*14대*2회= 11,760,000

활동경비 : 10,000원*280명*2회= 5,600,000

예비비 : 20,000원*2회= 40,000

4.[초]영어체험학습 1,232 0 1,232

1.교육운영비 1,232 0 1,232 차량임차료 : 500,000원*2대= 1,000,000

급식비 : 116,000원*2학급= 232,000

3.동아리활동 2,340 2,340 0

1.[초]동아리활동 2,340 2,340 0

1.학생복지비 2,340 2,340 0 학생동아리지원 : 180,000원*13부서= 2,340,000
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4.선택적 교육활동 127,436 147,346 -19,910

1.방과후학교 운영 109,696 132,396 -22,700

1.방과후학교운영 81,000 108,000 -27,000

1.[초]특기적성교육 81,000 108,000 -27,000

1.운영수당 62,400 86,400 -24,000 (수)강사비 : 400,000원*13과목*12월= 62,400,000

2.교육운영비 18,600 21,600 -3,000 (수)재료비 : 155,000원*10과목*12월= 18,600,000

2.돌봄교실운영 12,000 10,800 1,200

1.[초]돌봄교실운영 12,000 10,800 1,200

1.교육운영비 12,000 10,800 1,200 (수)간식비 : 1,500원*40명*200일= 12,000,000

3.유치원방과후과정운영 16,696 13,596 3,100

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,396 10,396 0

1.운영수당 7,896 7,896 0
3세대하모니자원봉사자활동비 : 450,000원

*1명*12월=
5,400,000

강사비 : 32,000원*6명*13시간= 2,496,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0 방학중차량임차료 : 250,000원*1대*10일= 2,500,000

3.[유]유치원혼합급식개선지원 6,300 3,200 3,100

1.교육운영비 6,300 3,200 3,100
방학중혼합급식개선비 : 6,300원*20명*50

일=
6,300,000

2.독서활동 16,240 13,950 2,290

1.독서활동운영 16,240 13,950 2,290

1.[초]도서구입 8,700 7,000 1,700

1.도서구입비 8,700 7,000 1,700 도서구입 : 14,500원*300권*2회= 8,700,000

2.[초]도서관운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0 운영물품구입 : 50,000원*12종*2회= 1,200,000

학부모도서구입 : 20,000원*12권*2회= 480,000

3.[초]독서활성화지원 2,080 1,920 160

1.교육운영비 2,080 1,920 160
학급별독서행사운영물품구입 : 80,000원

*13학급*2회=
2,080,000

5.[초]책꾸러미지원 3,780 1,350 2,430

1.교육운영비 3,780 1,350 2,430 도서구입 : 30,000원*126명*1회= 3,780,000

6.[초]도서관장서강화 0 2,000 -2,000
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1.도서구입비 0 2,000 -2,000

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,000 500

1.기타선택적교육운영 1,500 1,000 500

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,000 500

1.운영수당 0 350 -350

2.교육운영비 1,500 650 850 운영물품구입 : 5,000원*150명*2회= 1,500,000

5.교육활동 지원 67,341 106,269 -38,928

1.교무업무 운영 9,461 10,695 -1,234

1.교무학사운영 9,461 10,695 -1,234

1.[초]교무학사운영 3,181 3,265 -84

1.교육운영비 3,181 3,265 -84 학교및학급교육과정제작 : 13,000원*25부= 325,000

교육과정자료구입 : 12,000원*13학급= 156,000

교무부주관행사용품구입 : 20,000원*10종

*10회=
2,000,000

교육용앱서비스이용료 : 700,000원*1회= 700,000

2.[초]환경정리 4,000 5,400 -1,400

1.일반수용비 4,000 5,400 -1,400 환경정리용품구입 : 50,000원*20교실*2회= 2,000,000

청소용품구입 : 5,000원*200명*2회= 2,000,000

3.[초]졸업식 1,800 1,550 250

1.교육운영비 1,800 1,550 250 상품구입 : 20,000원*60명= 1,200,000

행사용품구입 : 150,000원*4종= 600,000

4.[초]학부모수업공개 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0 행사용품구입 : 10,000원*20종= 200,000

현수막제작 : 80,000원*1회= 80,000

5.[초]입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 행사용품구입 : 100,000원*2종= 200,000

2.생활지도운영 5,160 7,600 -2,440

1.학생생활상담지도 3,000 1,000 2,000

1.[초]상담실운영비 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000 상담실운영물품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

상담프로그램운영 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

심리상담치료비 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

3.[초]Wee클래스운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.학교폭력예방 2,160 4,000 -1,840

1.[초]안심알리미서비스 2,040 2,880 -840

1.일반수용비 2,040 2,880 -840 안심알리미서비스운영 : 204,000원*10월= 2,040,000

2.[초]학교폭력예방 120 1,120 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.일반업무추진비 120 120 0
학교폭력대책자치위원회협의회 : 10,000원

*3종*4회=
120,000

3.학생안전교육 0 2,600 -2,600

1.[초]안전교육 0 2,600 -2,600

1.교육운영비 0 2,600 -2,600

3.연구학교 운영 40,000 40,000 0

1.연구학교운영 40,000 40,000 0

1.[초]혁신학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 0 5,000 -5,000

2.운영수당 2,250 2,300 -50 교원연수강사비 : 250,000원*1명*7회= 1,750,000

학부모연수강사비 : 250,000원*1명*2회= 500,000

3.교직원복지비 2,000 1,800 200 전문적학습공동체운영 : 500,000원*4부서= 2,000,000

4.교육운영비 32,000 28,900 3,100
학교특색교육과정운영경비 : 500,000원*6

학년=
3,000,000

프로젝트학습운영경비(1학년) : 2,000,000

원*2학급=
4,000,000

프로젝트학습운영경비(2학년) : 2,000,000

원*2학급=
4,000,000

프로젝트학습운영경비(3학년) : 2,000,000

원*2학급=
4,000,000

프로젝트학습운영경비(4학년) : 2,000,000

원*2학급=
4,000,000

프로젝트학습운영경비(5학년) : 2,000,000

원*2학급=
4,000,000

프로젝트학습운영경비(6학년) : 2,000,000

원*3학급=
6,000,000
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교과별교수학습운영 : 150,000원*4과목= 600,000

학생자율동아리운영물품구입 : 200,000원

*5종=
1,000,000

학부모연수운영물품구입 : 25,000원*10종

*2회=
500,000

혁신학교운영물품구입 : 40,000원*10종*1

회=
400,000

학습더딤학습운영물품구입 : 25,000원*20

명=
500,000

5.목적사업업무추진비 3,750 2,000 1,750 교육과정협의회및워크숍 : 300,000원*4회= 1,200,000

교육과정재구성협의회 : 200,000원*3회= 600,000

혁신업무협의회 : 200,000원*6회= 1,200,000

세움주간협의회 : 250,000원*3일= 750,000

4.학습지원실 운영 12,720 14,374 -1,654

1.방송실운영 1,800 2,200 -400

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 방송장비구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.[초]방송실운영 800 1,200 -400

1.교육운영비 800 1,200 -400 방송장비수리 : 200,000원*2회= 400,000

방송실유지보수 : 100,000원*4회= 400,000

2.정보화실운영 10,920 12,174 -1,254

1.[초]학교정보화지원 10,920 9,974 946

1.일반수용비 2,280 0 2,280
학습준비실복사기렌탈료 : 190,000원*12월

=
2,280,000

2.교육운영비 5,874 5,874 0
컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*1종*10회

=
1,000,000

교육용토너구입 : 214,500원*12회= 2,574,000

전산소모품구입 : 100,000원*1종*10회= 1,000,000

정보화기기구입 : 50,000원*2종*13학급= 1,300,000

3.비품구입비 2,100 3,600 -1,500 컴퓨터구입 : 700,000원*3대= 2,100,000

4.기타자산취득비 666 500 166 소프트웨어구입 : 55,500원*1종*12회= 666,000

2.[초]SW·AI교육교구구입 0 2,200 -2,200

1.교육운영비 0 2,200 -2,200

5.교육여건 개선 0 33,600 -33,600
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1.교육환경개선 0 33,600 -33,600

1.[초]교직원정보화기기교체 0 3,600 -3,600

1.비품구입비 0 3,600 -3,600

2.[초]정보교육학습기반실구축 0 30,000 -30,000

1.일반수용비 0 9,000 -9,000

2.비품구입비 0 21,000 -21,000

6.학교 일반운영 148,269 146,355 1,914

1.학교기관 운영 38,405 44,105 -5,700

1.부서기본운영 27,587 31,487 -3,900

1.[초]교장실운영 10,363 10,263 100

1.여비 875 875 0 관내외출장여비 : 25,000원*1명*35회= 875,000

2.일반업무추진비 6,380 6,280 100 교직원경조사비 : 50,000원*10명= 500,000

접대용다과구입 : 44,500원*10종*4회= 1,780,000

교직원간담회 : 25,000원*41명*4회= 4,100,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0 직책급업무추진비 : 259,000원*1명*12월= 3,108,000

2.[초]행정실운영 8,224 11,124 -2,900

1.일반수용비 6,524 7,024 -500 사무용품구입 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

전산소모품구입 : 25,000원*10종*4회= 1,000,000

복사용지구입 : 20,000원*75상자*1회= 1,500,000

조달수수료 : 105,000원*12월= 1,260,000

업무용도서구입 : 15,000원*20부= 300,000

간행물구독료 : 12,000원*6종*12월= 864,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*6종= 600,000

2.기타공공요금 400 400 0 재정보증보험료 : 400,000원*1회= 400,000

3.여비 1,300 1,300 0 관내외출장여비 : 25,000원*4명*13회= 1,300,000

4.일반업무추진비 0 400 -400

5.비품구입비 0 2,000 -2,000

3.[초]교무실운영 9,000 10,100 -1,100
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1.일반수용비 3,000 4,100 -1,100 사무용품구입 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

전산소모품구입 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

2.여비 6,000 6,000 0 관내외출장여비 : 25,000원*30명*8회= 6,000,000

2.병설유치원기본운영 10,818 12,618 -1,800

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,100 5,100 0

1.전기요금 4,800 4,800 0 전기요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.기타공공요금 300 300 0 전화요금 : 25,000원*12월= 300,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,268 4,068 -800

1.일반수용비 3,268 4,068 -800 소규모수선비 : 300,000원*4회= 1,200,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : 44,000원

*12월=
528,000

공기청정기유지보수 : 50,000원*2대*10월= 1,000,000

정수기유지보수 : 45,000원*1대*12월= 540,000

3.[유]유치원운영 2,450 3,450 -1,000

1.일반수용비 1,700 2,700 -1,000 복사용지구입 : 20,000원*10상자= 200,000

전산소모품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*1종*2

회=
200,000

사무용품구입 : 30,000원*10종= 300,000

2.여비 750 750 0 관내외출장여비 : 25,000원*2명*15회= 750,000

2.시설 장비 유지 106,974 99,160 7,814

1.학교시설장비유지 106,974 99,160 7,814

1.[초]공공요금및제세공과금 50,728 44,728 6,000

1.전기요금 36,000 30,000 6,000 전기요금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0 상하수도요금 : 450,000원*12월= 5,400,000

3.기타공공요금 9,328 9,328 0 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

크로샷(문자이용)요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

케이블TV수신료 : 16,500원*12월= 198,000

인터넷통신비 : 337,000원*12월= 4,044,000

환경개선부담금 : 100,000원*2회= 200,000
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소방안전관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

승강기비상통화장치이용료 : 4,000원*12월

=
48,000

우편요금 : 1,650원*200부= 330,000

T포켓파이이용료 : 66,000원*12월= 792,000

미세먼지알리미이용료 : 5,500원*12월= 66,000

2.[초]연료비 180 180 0

1.연료비 180 180 0 냉난방용기기유류비 : 898원*100L*2회= 180,000

3.[초]시설관리용역 16,696 14,696 2,000

1.일반수용비 16,696 14,696 2,000 전기안전관리용역비 : 329,000원*12월= 3,948,000

소방안전관리용역비 : 217,800원*12월= 2,614,000

전산장비유지보수용역비 : 250,000원*12월

=
3,000,000

승강기안전관리용역비 : 88,000원*12월= 1,056,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : 44,000원

*12월=
528,000

제3종시설물안전점검용역비 : 800,000원*2

회=
1,600,000

승강기정기검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

산업안전보건관리감독자업무용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

RFID(물품관리)용역비 : 200,000원*10월= 2,000,000

4.[초]시설일반관리 35,278 35,464 -186

1.기간제근로자인건비 464 650 -186 일용인부인건비 : 77,300원*2명*3회= 464,000

2.일반수용비 34,814 34,814 0 시설소모품구입 : 80,000원*10종*7회= 5,600,000

소규모수선비 : 1,385,700원*20회= 27,714,000

환경정리용화훼구입 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

5.[초]화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0 화장실소모품구입 : 50,000원*3종*5회= 750,000

6.[초]당직관리 3,342 3,342 0

1.일반수용비 3,342 3,342 0 무인기계경비용역료 : 278,500원*12월= 3,342,000

3.학교운영 협력 2,890 3,090 -200

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0 회의참석여비 : 10,000원*6명*4회= 240,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회간담회 : 25,000원*10명*4

회=
1,000,000

2.학부모협력 1,650 1,850 -200

1.[초]학부모회운영 1,650 1,850 -200

1.일반수용비 1,200 1,400 -200 운영경비 : 10,000원*40명*2회= 800,000

운영물품구입 : 10,000원*20종*2회= 400,000

2.여비 150 150 0 교육참석여비 : 10,000원*5명*3회= 150,000

3.일반업무추진비 300 300 0 학부모회협의회 : 15,000원*20명= 300,000

7.학교 재무활동 1,460 3,000 -1,540

1.예비비 1,460 3,000 -1,540

1.예비비 1,460 3,000 -1,540

1.[초]예비비 460 2,000 -1,540

1.예비비 460 2,000 -1,540 예비비 : 460,000원*1교= 460,000

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 780,877 788,052 -7,175
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